
 
 

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE 

                                                                                                          
n. Generale     268   del   20/05/2022 

 

 

 

DETERMINA N.  111 DEL  20/05/2022 
 

 
 

Oggetto:  RINNOVO  CANONE PER LA GESTIONE DEL  PAGO PA, MULTICREDITO, EASY DATA INPS 
(CIG Z833512A9A) PER L’ANNO 2023 - 2024. 

  
 

 

 

 

 

 

 
 
La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Casatenovo dal 27/05/2022 al 11/06/2022 
 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Scolastico 



Determinazione n. 111 del 20/05/2022 

 

 

                     

OGGETTO : RINNOVO  CANONE PER LA GESTIONE DEL  PAGO PA, MULTICREDITO, EASY DATA INPS 

(CIG Z833512A9A) PER L’ANNO 2023 - 2024. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 15 del 29.12.2020 mediante il quale la sottoscritta, ai 

sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stata 

nominata Responsabile di servizio del Settore “Servizi alla Persona”, titolare della P.O. 

n. 4, come individuata nel vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei 

servizi, con decorrenza 01.01.2021 per due anni, eventualmente prorogabile; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 29.04.2022, 

esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021/2023, ex. D.lgs. 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 78 in data 05/05/2022 mediante le quali, 

sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG 2022/2024 (budget 

finanziario) al fine della relativa gestione operativa da parte dei Responsabili di 

Servizio, ivi indicati; 

 

Visto altresì il D.U.P. 2021/2023 nonché la Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 21 in data 29.04.2022, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ 

gennaio 2015; 

 

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del Procedimento che ha 

verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza 

per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 

come modificato dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012; 
 

Vista e richiamata la determinazione n. 240 del 6.12.2019 con la quale si è provveduto 

ad acquistare dalla Società Progetti e Soluzioni S.p.a. il Software per la gestione online 

dei servizi erogati dall’Amministrazione Comunale con attivazione del servizio per la 

connessione al modulo dei pagamenti (PAGO PA), Multi credito, Easy data INPS e 

conseguente pagamento di un canone annuale necessario per la gestione del 

programma: 

Preso atto che detto software permette di: 

- gestire circa 800 utenti fruitori del servizio di cui sopra; 

- avere una reportistica di dati utili all’ufficio istruzione per la gestione del 

servizio; 

- estrapolare i dati per l’invio al casellario dell’assistenza dell’INPS; 

 

Considerato che: 



Determinazione n. 111 del 20/05/2022 

 

 

- la gestione della refezione scolastica è data in concessione di servizio e pertanto 

il settore servizi alla persona svolge una attività di controllo e accertamento che 

viene quindi garantita attraverso l’utilizzo di tale applicativo; 

- attraverso questo gestionale si assolve all’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni di completare l’attivazione dei servizi finalizzata all’adesione 

alla piattaforma Nodo dei Pagamenti (come da documento “Linee Guida per 

l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche 

amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi” G.U. n. 31 del 7 febbraio 2014); 

 

Considerato che il software di cui sopra è stato implementato dalla Società Progetti e 

Soluzioni S.p.a., per la gestione informatica di ulteriori servizi gestiti dal settore servizi 

alla persona quali il trasporto scolastico e in prospettiva si chiederà di integrare la 

funzionalità per altri servizi come: pomeriggi a scuola, pre-scuola e il centro estivo; 

Dato atto inoltre che l’implementazione di detti programmi ha favorito l’applicazione 

del modulo di pagamento PagoPA, consistente nella connessione diretta al pagamento di 

ogni servizio gestito in Scool E-Suite attraverso i canali autorizzati al riconoscimento 

dello IUV, ovvero l’Identificativo Unico di Versamento; 

Dato atto che i canoni per la gestione di questo software sono annuali ed è necessario 

procedere ad assumere impegno di spesa anche per gli anni futuri per garantire la 

continuità della gestione del software e dei suoi applicativi anche negli anni 2023-2024 

Vista la proposta presentata all’Ufficio Scolastico da Progetti e Soluzioni S.p.a., prot. 

1143 del 18/01/2022, agli atti di questo Ufficio che comprende: 

- Canone annuale PagoPa     € 796,34 + IVA 

- Canone annuale Modulo Multi credito   € 206,84 +IVA 

- Importo annuale Easy Data Inps    € 258,55 +IVA 

 

la cui spesa per ciascun anno   è pari a € 1.261,73 oltre IVA (€ 1.539,32 iva compresa) 

dando atto che il funzionamento del software deve essere garantito in maniera 

continuativa in quanto necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti e ciò mediante il rinnovo del canone; 

 

Ritenuto quindi di imputare la somma di €.1.593,32, IVA compresa, al PEG 7550 sulle 

rispettive annualità 2023 – 2024 del Bilancio di Previsione 2022/2024, dando atto che 

l’esigibilità della presente obbligazione avviene entro il 31 dicembre di ciascun anno 

solare. 

 
 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il Ragioniere Comunale ha apposto il 

proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò 

ai sensi dell’art. 151 – 4° comma – del TUEL; 

 

D E T E R M I N A 
 

� di procedere al rinnovo dei canoni necessari per garantire la continuità della gestione 

del software per il servizio di refezione scolastica e dei suoi applicativi riguardanti il 

trasporto scolastico, il pre-scuola e il post-scuola, alla Società Progetti e Soluzioni 



Determinazione n. 111 del 20/05/2022 

 

 

S.p.a. con sede in Cernusco sul Naviglio, Via U. La Malfa e più precisamente: 

 

 

- Canone annuale PagoPa     € 796,34 *IVA 

- Canone annuale Modulo Multi credito   € 206,84 +IVA 

- Importo annuale Easy Data Inps    € 258,55 +IVA 

a valere sulle annualità 2023-2024 del Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 

 

� di assumere un impegno di spesa  di: 

 

- € 1.539,32, IVA compresa per l’anno 2023 

- € 1.539,32, IVA compresa per l’anno 2024 

 per il la continuità dei canoni, di cui in premessa, a favore della Società Progetti e 

Soluzioni S.p.a. con sede in Cernusco sul Naviglio, Via U. La Malfa ; 

 

� di imputare   la somma di 

-  €. 1.539,32, Iva compresa, al PEG 7550 dell’annualità 2023 del Bilancio di 

Previsione 2022/2024 

- €. 1.539,32, Iva compresa, al PEG 7550 dell’annualità 2024 del Bilancio di 

Previsione 2022/2024  

-  

dando atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31 dicembre di 

ciascun anno solare. 

 

� di dare atto degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 decreto 

legislativo 30 marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. 

n. 62 del 16.04.2013, nonché dall’art. 1 del Codice di Comportamento dei dipendenti 

del Comune di Casatenovo. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Simona Milani

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Simona Milani in data 20/05/2022



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Servizi alle persone nr.111 del 20/05/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z833512A9A -  CANONE PER LA GESTIONE DEL  PAGO PA, MULTICREDITO, EASY DATA INPS - ANNI 2023 - 2024 -
rateo 2023

0011764 - PROGETTI E SOLUZIONI S.P.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 75502023

1.539,32Importo:19/05/2022Data:2023 184/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z833512A9AC.I.G.:

CANONE E SERVIZI CONNESSI AL NODO PAGAMENTI-  PAGOPA

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG Z833512A9A -  CANONE PER LA GESTIONE DEL  PAGO PA, MULTICREDITO, EASY DATA INPS - ANNI 2023 - 2024 -
rateo 2024

0011764 - PROGETTI E SOLUZIONI S.P.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 75502024

1.539,32Importo:19/05/2022Data:2024 106/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z833512A9AC.I.G.:

CANONE E SERVIZI CONNESSI AL NODO PAGAMENTI-  PAGOPA

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 23/05/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 23/05/2022


